

# GAZETA LWOWSKA

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:  
LWÓW, UL. SŁOWACKIEGO 6. I-sze p.  
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie  
od godziny 11-12.  
Listy należy frankować. — Reklamacie otwarte  
wolne od opłaty.

Telefony:  
REDAKCJI  
21-18  
ADMINISTRACJI  
21-17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPO-  
LUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY  
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA  
NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:  
Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-  
mu 4:80 — z dostawą 5:30. — Zamiejscowa  
miesięcznie z przesyłką pocztową 5:30 —  
Zagranicą 7:— P. K. O. Nr. 141.690

## Niepowołani doradcy.

Patrząc na rozmaitego rodzaju „objektywną krytykę“ czy „fachową ocenę“, z jaką spotykają się u nas stale i zawsze wszelkie pociągnięcia Rządu a czasem i inne objawy życia gospodarczego, społecznego czy politycznego, mimowoli musi się wspomnieć o pewnym wesolem powiedzeniu, które przed laty zrodziło się, czy też może zostało podchwycyconem na gruncie lwowskim. Rzecz działa się w czasie wojny rosyjsko - japońskiej. Jedno z pism lwowskich, dziś już nie istniejące, wytykało codziennie na swych szpaltach armii rosyjskiej i jej dowództwu różne błędy, udzielało jej wskazówek i t. p. Wtedyto inne piśmo o przeciwnym kierunku politycznym uczyniło pewnego dnia złośliwą a trafną uwagę, że całem nieszczęściem armii rosyjskiej (która, jak wiadomo, ponosiła wówczas klęskę za klęską) jest to, że jej wodzowie nie czytają owego lwowskiego dziennika, w którym mogliby znaleźć tyle cennych rad.

To, co całkiem słusznie przeszło w sferę anegdoty czy satyry, to jednak w dalszym ciągu rozgrywa się na każdym kroku w sposób, któremu chce się nadać wszelkie cechy powagi i fachowości.

Weźmy pierwszy lepszy przykład. Zanim jeszcze szczegóły polsko - francuskiej pożyczki kolejowej znane były oficjalnie, już posypały się jak z rogu obfitości takie „krytyczne uwagi“, „życzliwe wskazówki“ i t. p. całkiem niepoważne historie. Znalazło się całe mnóstwo chyba nadzwyczaj genialnych ekonomistów, którzy w ciągu kilku godzin mocą jakiejś fenomenalnej intuicji ogarnęli i zgłębili cały ten zawili problem i już nazajutrz mogli swym ogłupianym stale czytelnikom wykazać ad oculos, jakieto nas czeka „finansowe nieszczęście“ oraz z jakiego powodu.

Uchwalono ustawę o Państwowym Funduszu drogowym. Zawrzały z oburzenia serca rozmaitych „obrońców automobilizmu“. Wytaczali argumenty, którym pozornie nie można było niczego zarzucić. Bo oto tłumaczyli, że nowy podatek stanie się obciążeniem wszystkich przedsiębiorstw samochodowych tak, jak gdyby każdy i bez ich uwag nie zdawał sobie z tego sprawy. Natomiast żaden z tych naiwnych złośliwców nie potrafił dać odpowiedzi na pytanie: czy lepiej, aby pewna ilość słabych i niezdrowych przedsiębiorstw padła, czy też lepiej będzie, jeżeli w Polsce wogóle na długie lata zamrze wszelki ruch samochodowy, gdy nie będzie z czego budować i naprawiać dróg.

Oczywiście szaleli wprost udanem oburzeniem ci krytycy i doradcy, gdy stanęli wobec obniżki pensyj urzędniczych. Naiwny prostaczek, czytając ich na ten temat wywody, mógł nabierać przekonania, że w danej chwili toczy się walka między dwiema siłami: jedną złą, którą jest Rząd, który wysiła się, by tylko złamać bezlitośnie rzeszę urzędniczą i drugą dobrą, tulącą się na lamach pism opozycyjnych, czekającą tylko stosownej chwili, by garściami złotych, niewiedzieć skąd wydobytych, sypaną w stronę urzędników.

Jak wytłumaczyć sobie to postępowanie tego szerokiego kręgu opozycyjnych doradców? Bardzo prosto. Należą oni do kategorii doradców, o których mówi francuskie przysłowie, że „doradcy nie płacą“. To znaczy, że bez żadnej odpowiedzialności materialnej mogą radzić i twierdzić, co im się żywnie podoba. Konsekwencje ich rad zaś ponoszą tylko ci naiwni, co ich rad słuchają.

Ci nasi polscy doradcy mają jeszcze jedną charakterystyczną cechę. Oto najczęściej nie udzielają konkretnych rad, a zadowolają się chętnie ganiem i negatywnem wytykaniem rzekomych błędów. Są to właśnie „doradcy“. To jest rola bądźco bądź o wiele łatwiejsza. Przyciśnięci do muru, zdobywają się jednak także na pozytywne rady. Ale znowu bardzo ogólnikowe. Na wiele bołaczek gospodarczych mają np. radę: „oszczędności“ albo „reformę podatków“. Bardzo słuszna rada. Oczywiście dalej w precyzowaniu swych rad posuwać się nie lubią, bo prawdopodobnie nie umieją. W każdym razie należy się domyśleć — i to czasem z ich oświadczeń aż nadto wyraźnie wynika, — że

oszczędności albo ta reforma podatkowa nie śmie broń Boże dotknąć tego, kto te rzeczy proponuje. Pepesowcy nie zgodziliby się na oszczędności w funduszu bezrobocia, a endecy na oszczędności, dotyczące zajętych przez nich placówek. Zwłaszcza reformę podatkową chciałby każdy widzieć jak najdalej od siebie. Miałaby ona polegać na tem, że przy jej sposobności, ten, który o nią woła, płaciłby mniej, a ten drugi więcej podatków.

Na brak licznych, zasobnych w pomysły niepowołanych doradców i krytyków zaiste nie mamy się co uskarżać. Z drugiej jednak strony nie mamy najmniejszego powodu brać ich wszystkich na serjo. A to choćby z tego prostego powodu, że oni sami siebie i swych rad na serjo nie biorą. Muszą z niemi występować, aby „interes szedł“. A interes czasem idzie, chociaż bardzo marnie, z tego znowu powodu, że głupich, wierzących najnaiwniejszym rzeczom, na świecie nigdy nie brak. Ze zaś cała ta gromada niepowołanych doradców szkodzi wszędzie i wszystkiemu na każdym kroku, to już inna rzecz.

### Z ostatniej chwili.

## Świąteczne urlopy w Rządzie.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 23 maja. W dniu dzisiejszym Marszałek Piłsudski wyjechał na dwudniowy urlop do Sulejówka.

Premier Sławek wyjeżdża do Spały gdzie przebywa już P. Prezydent.

## Sprawa ukraińska odłożona do września.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 23 maja. Na dzisiejszym posiedzeniu Rady Ligi Narodów, nie umieszczono żadnego z punktów porządku dziennego w sprawie ukraińskiej.

Kwestja ta wobec tego spadła automatycznie z porządku dziennego do następnej sesji, która odbędzie się we wrześniu.

## Sesja genewska skończyła się klęską Niemiec.

### Niezmiernie charakterystyczne glosy prasy.

Berlin, 23 maja. (PAT.) Komentarze dzienników niemieckich do wczorajszej dyskusji genewskiej nad sprawowaniem hr. Graviny, wyrażają na ogół niezadowolone z przebiegu posiedzenia Rady.

Prasa prawicowa krytykuje w ostry sposób Hendersona.

„Vossische Ztg.“ podkreśla zdecydowany ton, w jakim Henderson zwrócił się przeciwko obecnemu rządowi wielkiego miasta i fakt, iż angielski minister spraw zagranicznych przepisywał winę władzom gdańskim i twierdził, iż od chwili ustąpienia dra Sahma, Gdańsk nie umie uniknąć wypadków, wywołujących konflikty.

Korespondent genewski „Germanji“ wyraża ubolewanie, że Henderson w ostrych słowach wystąpił przeciwko organizacji Hitlerowców, o której

wspominał również w raporcie hr. Gravina.

„Deutsche Tages-Ztg.“ w depeszy zatytułowanej „Henderson przeciwko Gdańskowi“, nazywa oświadczenie Hendersona nielojalną próbą mieszania się w stosunki wewnętrzne oraz wywarcia nacisku na Gdańsk.

„Börsen-Ztg.“, tytułując depeszę swą „Henderson sekunduje Polsce“, twierdzi, że Henderson przyczynił się do triumfu Polski.

Huggenbergowski „Sozial-Anzeiger“ uważa, że wczorajsza debata dla interesów Niemiec i Gdańska miała przebieg zupełnie niezadowolający. Dziennik ubolewa, że w czasie posiedzenia Rady ani ze strony Gdańska, ani Niemiec nie zaprotestowano przeciwko skardze polskiej. Ze strony Niemiec i Gdańska nie protestowano przeciwko tendencyjnemu wystąpieniu

## Manifestacyjne powitanie Brianda w Paryżu.

Paryż, 23 maja. (PAT.) Minister Briand powrócił z Genewy do Paryża o godzinie 22.30. Na dworcu oczekiwał przybycia ministra szereg osobistości politycznych i wielki tłum publiczności, która pomimo kordonu policyjnego przedostała się na peron manifestując żywo dla Brianda. Obecne kobiety ofiarowały mu kwiaty. Briand wzruszony owacją odjechał wśród oklasków tłumu.

Późnym wieczorem publiczność która manifestowała na dworcu na cześć Brianda zorganizowała po mieście pochód. O północy manifestanci urządzili przed gmachem ministerstwa spraw zagranicznych Briandowi burzliwą owację.

Paryż, 23 maja. (PAT.) Kilkanaście tysięcy osób powitało ukazanie się ministra spraw zagr. entuzjastycznymi okrzykami.

## Stan zdrowia gen. Jaźwińskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 23 maja. W stanie zdrowia gen. Jaźwińskiego, który, jak wiadomo, uległ atakowi apoplektycznemu na sali sądowej, nie zaszła żadna zmiana na lepsze. Generał poznaje wprawdzie otaczające go osoby, ale mówić w dalszym ciągu nie może.

## Piąty zamach w Podbrodziu.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 23 maja. Strażnik kolejowy w Podbrodziu znalazł wczoraj kawał szyny, włożony między szyn zwrotnicy tuż przed nadejściem pociągu osobowego. Jest to już piąty zamach terrorystów na stacji w Podbrodziu.

## Burza zniszczyła winnice.

Budapeszt, 23 maja. (PAT.) Węgry nawiedziła wielka burza gradowa, wyrządzając znaczne szkody. W miejscowości Szeksard grad zniszczył około 80% winnic i sadów.

Hendersona, który uznał, że wyłącznie Gdańsk ponosi winę za obecną sytuację i akceptował skargę polską na prowokacje gdańskie.

„Deutsche Tages-Ztg.“ pisze, że Henderson groził Gdańskowi. Jest to niesłychany atak Ligi Narodów na korzyść Polski, pisze dziennik.

Wiedeń, 23 maja. (PAT.) „Arbeiter Ztg.“ omawiając wynik sesji genewskiej stwierdza, że Niemcy i Austrija były w Genewie zupełnie odosobnione. Nadzieje nacjonalistów niemieckich nie ziściły się. Wynik obrad genewskich odczuły Niemcy jako klęskę. Nacjonalisci niemieccy rozpoczęli walkę przeciwko dr. Curtiusowi podczas gdy grupy skupiające się około „Reichspostu“ prowadzą kampanję przeciwko Schoberowi.

# Henderson o stanie bezpieczeństwa w Gdańsku.

## Min. Zaleski wstrzymał się od głosowania.

Genewa, 22 maja. (PAT.) Dziś przedpołudniem posiedzenia Rady Ligi nie było. Obecni tu politycy ko-rzystają z wolnego czasu dla przeprowadzenia z sobą rozmów.

Ze strony Konowalca i polityków szukających okazji dla wrogiej Polsce propagandy czynione są wysiłki o wniesienie na porządek jutrzejszego posiedzenia Rady sprawy skargi ukraińskiej.

Popołudniu Rada Ligi Narodów na posiedzeniu publicznym załatwiła cały szereg spraw, przyjęła do wiadomości sprawozdanie o stanie przygotowań do międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej, sprawozdanie komisji studjów Unji europejskiej, oraz sprawozdanie w kwestii układu międzynarodowego, dotyczącego ogłaszania danych o lotnictwie cywilnym. Decyzja w tej sprawie należeć ma do konferencji rozbrojeniowej.

Następnie przedstawiciel W. Brytanji złożył raport w sprawie stosunków polsko-gdańskich. Jak wiadomo, od kilku dni trwały układy między sekretarjatem, stronami i sprawozdawcą co do treści raportu i rezolucji, Rada żadnej jednomyślnej redakcji nie mogła osiągnąć. Raport Hendersona przypomina na wstępie główne punkty nadzwyczajnego raportu Wysokiego Komisarza Ligi, hr. Graviny, w którym ten stwierdza, poważny kryzys w Gdańsku. Sprawozdawca przypomina wnioski hr. Graviny, które stwierdzają, że kryzys obecny nie stanowi kryzysu pomiędzy Ligą i Wolnym Miastem, lecz pomiędzy Gdańskiem i Polską. Przypomina również Henderson, że Wysoki Komisarz w raporcie swoim stwierdza, że obecny stan rzeczy nie wywołuje potrzeby zastosowania art. I-ego rezolucji Rady z r. 1921. Powyższa rezolucja Rady mówi o ewentualnej obronie terytorjum Gdańska, jak również o utrzymaniu porządku na terenie Gdańska przy pomocy sił politycznych lub zbrojnych Polski. Spra-

wozdawca wyraża przypuszczenie, że Rada jednomyślnie wyrazi zaufanie dla akcji Wys. Komisarza. W części raportu Hendersona, gdzie mowa jest o tem, iż Wys. Komisarz odpowiedzialny jest przed Radą i obowiązany jest przesłać Radzie za pośrednictwem sekretarjatu gen. raport o wszystkich sprawach, które podpadają jego jurysdykcji, — przewidziane jest rozszerzenie kompetencji Wys. Komisarza przez wyraźne określenie, że w wykonaniu obowiązków przedstawiania Radzie stanu rzeczy w W. m. Gdańsku Wys. Komisarz w razie potrzeby może w każdej chwili zwrócić się do Senatu Wolnego Miasta, który obowiązany jest zakomunikować mu wszelkie dane o sprawach publicznych Wolnego Miasta.

W zakończeniu raportu Henderson podkreślił, że uważa za pożyteczny krok powzięty przez Wys. Komisarza wobec Senatu Woln. Miasta w celu ukrócenia używania mundurów dla celów demagogicznych i wyraża przekonanie, że Rada poleci Wys. Komisarzowi ponowienie demarche w tej sprawie. Henderson przypomina, że w czasie rozmów, jakie prowadził w Genewie z przedstawicielami stron zainteresowanych i Wys. Komisarzem, sygnalizowano mu o licznych manifestacjach skierowanych wyraźnie przeciwko statutowi W. Miasta. Henderson wyraził wobec tego nadzieję, że

Rada wyrazi dezaprobatę w stosunku do wszystkich manifestacji skierowanych przeciwko statutowi Woln. Miasta nie zależnie od tego, skąd one będą pochodziły.

W zakończeniu proponuje Henderson następujący tekst rezolucji:

Rada przyjmuje raport sprawozdawczy i jego konkluzje. Rada odwołuje się do stron z apelem, zalecając im powzięcie wszelkich środków dla przywrócenia ducha zaufania i współpracy w stosunkach polsko-gdańskich i do uspokojenia opinii publicznej obu krajów. Rada zaleca Wys. Komisarzowi przygotowanie drugiego raportu co do sytuacji w Gdańsku na przyszłą sesję Rady.

Następnie Minister Zaleski wygłosił następującą krótką deklarację:

Sprawa którą się tutaj zajmujemy wniesiona została na Radę przez Wysokiego Komisarza Ligi i nie stanowi bynajmniej konfliktu pomiędzy W. m. Gdańskiem i Polską. Rząd mój wysoce się jednak interesuje stanem rzeczy na terytorjum Wolnego Miasta. Ze względu na to, że środki tutaj proponowane nie wydają się wystarczające dla naprawy sytuacji, którą przedstawił nam tu Wysoki Komisarz w sprawozdaniu z 25 kwietnia, wstrzymuję się od głosowania.

Po Min. Zaleskim zabrał głos senator Ziehm, który zaznaczył, że ponieważ Minister Zaleski nie podniósł dy-

skusji na temat raportu, i on nie przedstawi swoich uwag.

Następnie przemawiał hr. Gravina, wyrażając nadzieję, że w następnym swoim raporcie będzie miał okazję stwierdzić poprawę stosunków polsko - gdańskich.

Na zakończenie debaty Henderson apelował do Senatu m. Gdańska, aby w interesie Wolnego Miasta zastosował on wszelkie środki dla naprawy niedostatecznych stosunków.

Raport i konkluzje hr. Graviny zostały przez Radę przyjęte, poczem przew. Curtius wygłosił kilka słów, wśród których końcowe zdanie wzbudziło poruszenie na sali, Curtius mianowicie odwołał się w imieniu Rady do obu stron, aby dały dowód bezstronności i aby wstrzymały się od wszelkich prowokacji.

Według dotychczasowej praktyki Rady, oświadczenia przewodniczącego, w których zawarty jest apel do członków Rady, były uzgadniane z członkami Rady. W tym wypadku takiego uzgodnienia nie było, to też wystąpienie niemieckiego ministra nie znalazło aprobaty.

Pod koniec posiedzenia Rada przyjęła na wniosek ministra Hendersona tekst zapytania wystosowanego do Trybunału w Hadze wskutek odnośnego wniosku Wys. Komisarza Ligi hr. Graviny w sprawie zabezpieczenia praw obywateli polskich w Gdańsku. Chodzi tu o interpretację art. 104. traktatu wersalskiego i art. 33 konwencji paryskiej.

**PIJCIE**  
**Herbatę RIEDLA**  
Lwów, Rutowskiego 3.

## Zbiegowisko nie napad.

Gdynia, 23 maja. (PAT.) Komisarz Rządu w Gdyni podaje do wiadomości, że umieszczona w części prasy notatka o napadzie 100 ludzi na pociąg z węglem na stacji Gdynia nie odpowiada prawdzie. Poza przyłapaniem na gorącym uczynku kradzieży węgla złodziej, co wywołało zbiegowisko, nic innego nie zaszło.

## Protest Ministra Zaleskiego

### z powodu mowy min. Curtiusa.

Genewa, 23 maja. (PAT.) W związku z ostatnim ustępem przemówienia przewodniczącego Rady Ligi ministra Curtiusa wygłoszonego na zakończenie debaty nad raportem Hendersona o stosunkach polsko-gdańskich, Minister spraw zagr. Zaleski wystoso-

wał wieczorem protestacyjne pismo do przewodniczącego Rady, w którym zaznacza, że nie może przyłączyć się do tego ustępu jego przemówienia, które nosi charakter polityczny.

Zanim kupisz SZKŁO i PORCELANĘ oglądnij ceny u Firmy T. i J. AWIN, Lwów, Pasaż Mikolascha.

## ZIELONE ŚWIĄTKI.

Niema chyba drugiego święta tak lubianego i popularnego, jak Zesłanie Ducha Świętego, czyli Zielone Świątki. I nie dziwota: po długiej zimie, po zmiennej pogodzie wiosennej, Zielone Świątki są jakby utrwaleniem, przypieczętowaniem wiosny.

Jako symbol tej wiosny, rozkwitłej w pełni, od najdawniejszych czasów aż po dzień dzisiejszy, przystają się kościoły, domy i bramy zielenią, a podług posypuje się tatarakiem. Ponieważ w tej porze młoda trawka bujnie już zwykle porasta, a najbardziej jest wtedy soczysta, słusznie mówi przysłowie ludowe:

Na Zielone Świątki  
Najlepsze z krów wziętki.

Mądrość ludu, który zawsze jest ostrożny i przewidujący, uzewnętrzniła się jeszcze w innym przysłowiu:

Do Świętego Ducha  
Nie zdejmuj kożucha,  
A po Świętym Duchu  
Chodź czasem w kożuchu.

Nie jest to pozbawione słuszności, bo klimat nasz często płata nam niespodzianki, Zielone Świątki też często bywają wietrzne i chłodne.

Do tradycyjnych obyczajów należą majówki, odbywane w drugi dzień Zielonych Świątek. W każdym niemal mieście ludność urządza wycieczki na zieloną trawkę, tam gdzie jest rzeka —

statkiem, prawdziwie jednak tradycyjnie, od wieków, zwyczaj ten istnieje w Warszawie i Krakowie i oparty jest nie tylko na chęci użycia wiejskiego powietrza, lecz na pielgrzymce do klasztoru Bielańskiego, gdzie odbywa się doroczny odpust i uroczyste nabożeństwo.

Klasztor na Bielanach pod Warszawą wybudowany został przez Władysława IV w podziękowaniu za odniesione zwycięstwa. Jan Kazimierz dokończył budowy w r. 1667. Podanie głosi, że za bardzo dawnych czasów były na wzgórzach tych nad Wisłą knieje nieprzebyte, w których pełno było zwierza wszelakiego. Możni panowie często też urządzali tam polowania. Na jednym z takich polowań książkę mazowiecki Kazimierz, zapędził się za zwierzem i odłączył od reszty myśliwych. Długo błądził i nie mogąc znaleźć reszty towarzyszy, wdrapał się na górę i zasnął pod drzewem. Gdy się przebudził, ranek wstał już właśnie nad lasem. Na liściach błyszcząły kropelki rosy, czuć było świeży zapach młodego pąkowania, a pszczoły budziły się w gałęziach. I w tym momencie usłyszał książkę śpiew pobozny gdzieś w oddali. Zdumiony książkę, idąc za głosem, znalazł pustelnika, który wybudował sobie kapliczkę na szczycie góry i żył tam, żywiąc się tylko korzonkami, a czas poświęcając modlitwie.

Odkrycie świątobliwego męża, własne cudowne ocalenie od dzikich zwierząt, które mogły śpiącego rozszarpać, wreszcie poezja pięknego poranka, tak podziały na księcia, że od tego czasu rok rocznie ze swoją świtą pielgrzymkę do kaplicy odbywał, a za nim poszedł i lud. Zwyczaj ten spowodował, że za czasów Władysława IV wybudowano tam klasztor i pielgrzymki odbywały się już regularnie.

Dawniej był również zwyczaj, że w drugi dzień Zielonych Świąt przepływano promami, w zieleń przybraniem, na drugą stronę Wisły, do wsi Golendzinowa (dzisiaj jedna z ulic na Pradze nosi nazwę Golendzinowskiej). Tam odbywało się wesele ubogiej, lecz cnotliwej córki jednego z mieszkańców wsi, dla której wójt zbierał posag pomiędzy zbraniami. Zabawa odczeka trwała nieraz parę dni. Od czasu najazdu szwedzkiego jednak zwyczaj ten ustał i tylko w lasku Bielańskim, wśród rozstawionych kramów, karuzeli, namiotów, bawiła się ludność miejska.

Głównie utrwał ten zwyczaj król Stanisław August, który chciał przejażdżkę tę uświetnić i zrobić paradną, na wzór paryskiego Longchamps. Damy i panowie przesadzali się również w zbytkowności strojów, pojazdów i uprząży. Tylko damy jechały w pojazdach, mężczyźni wszyscy, nawet starsi towarzyszyli im konno. Karety poprzedzone były przez biegnących laurów, z czapkami, przystrojonymi w strusie pióra. Rozmaitość ubiorów i mundurów, to cudzoziemskich, to polskich, różnobarwne stroje pań, tłumy

służby dworskiej, hajduków, pajuków etc., czyniły istotnie niezwykle urozmaicone widowisko, na które cała ludność Warszawy spieszyła popatrzeć.

Król wysłuchiwał nasamprzód nabożeństwa, następnie odwiedzał mnichów w ich domkach i dopiero potem zaczynała się szeroka i szumna zabawa, w której przedewszystkiem lud brał udział.

Namioty i szalasy mogły pomieścić zaledwie dostojniejszych gości, reszta lokowała się na trawie lub w cieniu drzew. Atrakcją było coniemiar. Przy dźwiękach skrzypiec i dud pary ochoczo szły w taniec na trawie pod gołym niebem.

Nie mniej wesoło obchodzono Zielone Świątki w Krakowie. Tam — mniej paradnie wprawdzie, bez króla i dworskiej asysty, ale jeszcze bardziej ochoczo i licznie podążali Krakowianie na Bielany. Korespondent z przed stu laty, opisujący wycieczkę na Bielany, pisze, że „całe miasto w dzień ów wyglądało, jak wymarle i chyba tylko lekarstwa w aptece dostaćby można. Kto żył tylko, jechał na Bielany“. Jechano przeważnie furkami drabiniastymi, całym rodzinami, zabierając ze sobą prowianty, od świtu już tłoczno było za rogatką zwierzyńską. Dużo osób wybierało się pieszo, ale często ustawiali po drodze i dawali się namówić kmiotkom, czyhającym na taką okazję ze swymi szkapinkami. Rodowity Krakowianin gardzi fiakrem, jeśli chodzi o spacer — woli iść pieszo, albo jechać furką. Wokoło klasztoru, w lasach aż do skał Panieńskich, rozkładały się na

## CZEŚĆ URZĘDOWA.

Lwów, dnia 23 maja 1931.

### RUCH SŁUŻBOWY W MINISTERSTWIE ROLNICTWA.

W Województwach:

Lwowskiem:

Przeniesiony: Komisarz ochrony lasów Inż. Adam Mosiewicz z Przemysła do Kowla, Wojew. Wołyńskiego.

Stanisławowskiem:

Przeniesiony: Powiat. lekarz weteryn. Roman Kurowiecki — do Sieradza, Wojew. Łódzkiego.

Wołyńskiem:

Przeniesiony: Komisarz ochrony lasów Alfred Swoboda do Przemysła, Wojew. Lwowskiego.

W Dyrekcji Lasów Państwowych:  
We Lwowie:

Przeniesiony: Prowizor. referendarz Inż. Aleksander Grabowicz — ze Lwowa do nadleśnictwa Istebna Dyrekcji L. P. w Warszawie, na stanowisko adjunkta leśnego. Zwolniony ze służby Referendarz Inż. Władysław Michał Kotula — na własną prośbę.

(„Monitor Polski“ Nr. 101, z dnia 2 maja 1931 r.)

W Województwach:

Lwowskiem:

Przeniesieni: Powiat. lekarz weterynaryjny w Przemysłu Stefan Dyndowicz — na stanowisko referendarza w centralnym zarządzie Ministerstwa Rolnictwa. Prowizor. radca wojewódzki Inż. Józef Hirschberg — na stanowisko radcy ministerjalnego w centralnym zarządzie Ministerstwa Rolnictwa.

W Dyrekcjach Lasów Państwowych:  
we Lwowie:

Mianowani: Inspektor urzędzenia lasów Inż. Wsiewołod Lewicki — inspektorem lasów w VI st. śl. Nadleśniczy Inż. Franciszek Kolb — inspektorem budownictwa w VI st. śl. w Dyrekcji L. P. we Lwowie. Adjunkt leśny Inż. Stanisław Zygmunt Staszkie wicz — do odwołania taksatorem lasów w VII st. śl. Przeniesiony: Prowizor. adjunkt leśny Inż. Andrzej Chmaj — ze Lwowa do nadleśn. Drohobycz. Przeniesiony w stan

spoczynku: Leśniczy Zygmunt Borowski.

(„Monitor Polski“ Nr. 102 z dnia 4 maja 1931 r.)

W MINISTERSTWIE REFORM  
ROLNYCH.

Okręgowy Urząd Ziemiński we Lwowie.

## Dzieci senatora Wyrostka ofiara katastrofy samochodowej.

Warszawa, 23 maja. (PAT). W dniu wczorajszym przy zbiegu ulic Nowy Świat i Aleje Jerozolimskie tramwaj linii 24 jadący Nowym Światem skręcił zamiast na prawo na lewo i wpadł na samochód, który w tym czasie przejeżdżał przez skrzyżowanie ulicy. Szofer taksówki nie stracił przytomności i zdążył zahamować, co osłabiło

Przeniesienie: Adjunkt kancelaryjny w X. st. śl. w Powiatowym Urzędzie Ziemińskim w Jarosławiu Franciszka Goryłówna — do Okręgowego Urzędu Ziemińskiego.

(„Monitor Polski“ Nr. 103, z dnia 5 maja 1931 r.)

silnie nieuniknione zderzenie. Wskutek katastrofy zostały ranne dzieci senatora Wyrostka. Ksiądz Dachowski, który im towarzyszył wyszedł bez szwanku. Kierowca taksówki odniósł poważne obrażenia. Winę za wypadek powyższy ponoszą motorniczy i zwrotniczy tramwaju.

## Zjazd Inspektorów szkolnych we Lwowie.

W dniach 21 i 22 b. r., odbył się w sali I gimnazjum państwowego we Lwowie, Zjazd Inspektorów Szkolnych Kuratorjum O. S. L. pod przewodnictwem Kuratora p. St. Świderskiego.

W Zjeździe wzięli udział również Okręgowi Wizytatorowie Szkolni, pp. Piątkowski, Halibej i Opala wraz z Naczelnikami Wydziałów, pp. Kopaczem, Kwiecińskim i Dańcewiczem.

Ministerstwo W. R. i O. P. reprezentował p. Wizytator Makuch.

P. Wojewodę lwowskiego zastępował Naczelnik Wydziału p. Rogowski, a p. Wojewodę tarnopolskiego p. Radca Wieniawski.

Pan Kurator Świderski zagał Zjazd, podkreślając silnie jego ogólnopństwową działalność.

Głównym przedmiotem obrad było omówienie sposobu organizacji oświaty pozaszkolnej w Okręgu i organizacji pracy w szkołach powszechnych w przyszłym roku szkolnym.

Na temat powyższych zagadnień wygłosili wyczerpujące referaty pp. Naczelnik Kopacz i Wizytator Opala.

P. Naczelnik Kopacz podkreślił konieczność rozszerzenia i umiędźnienia zorganizowania oświaty pozaszkolnej, gdyż odgrywa ona bodaj czy nie największą rolę w ogólnym dokształcaniu obywateli.

Prelegent wskazywał również szczegółowo, w jaki sposób powyższe za-

gadnienie należy rozwiązać.

Odnosnie do organizacji pracy w przyszłym roku szkolnym stwierdzono, że w celu możliwie najwydatniejszego wyzyskania etatów nauczycielskich, konieczne jest nieznaczne zwiększenie tygodniowej liczby godzin kierowników i nauczycieli szkół powszechnych.

Pan Naczelnik Dańcewicz wygłosił komunikat o konferencjach rejonowych w ubiegłych latach szkolnych a P. Wizytator Opala, o budownictwie szkolnym.

Nad wygłoszonymi referatami i komunikatami, wywiązała się ożywiona dyskusja, w której zabierali głos prócz p. Delegata ministerjalnego i Prelegentów, inspektorowie: pp. Bieniowski, Dzieduszo, Rygiel, Paradysz, Pachorek, Bem, Kwiatkowski, Hirsz, Dworski, Motak, Sławiński, Furmankiewicz, Kościelny i Węgrzyniak.

Zjazd zamknął p. Kurator gorącą prośbą skierowaną do Inspektorów, ażeby korzystając z wskazówek udzielonych im w toku obrad, włożyli w swą trudną a odpowiedzialną pracę całą energję, zapał i duszę pamiętając, że spełniają doniosłą rolę, ponieważ umacniają fundament Polski Niepodległej i pracują nad stworzeniem nowego typu młodego obywatela polskiego, — obywatela państwowa.

## Opery na boisku „Sokoła“.

Dziś więc na boisku Sokoła-Macierzy wykonana zostanie opera Verdiego „Aida“ pod gołem niebem, na rozległej zaimprovizowanej scenie, z udziałem najwybitniejszych naszych sił operowych i ogromnego zespołu chórowego oraz tłumy statystów. „Aida“ odtworzona będzie w całości. Plastyczne tło dekoracyjne, zarówno dla dzisiejszej „Aidy“, jak i jutrzejszej „Halki“, zaprojektował Jarocki, Dział baletowy opracował p. M. Stankiewicz. W „Aidzie“, w obrazie przedstawiającym powrót Radamesa z wojny, bohater pojawi się na wspaniałym rydwanem wojennym, ciągniętym przez cztery rumaki, w „Halce“ zaś goście weselni przybędą w karocach.

Początek obu tych niezwykle przedstawień operowych naznaczono na godz. 7 wieczorem. Bilety na miejsca siedzące (numerowane) w cenie od 2—5 zł. sprzedają kasy zamawiań do godz. 4 popoł., poczem od godz. 5-tej kasy u wejścia na boisko Sokoła-Macierzy. Tam też sprzedawane będą bilety na miejsca stojące po 1 zł. Dojazd tramwajami linii Nr. 1 i 8, które zatrzymywane się będą na specjalnie urządzonym przystanku u wylotu ul. Cetnerowskiej, gdzie też po skończonych przedstawieniach oczekiwać będą liczne wozy, udające się we wszystkich kierunkach miasta.

## Groźba reemigracji bezrobotnych robotników polskich z Rumunji.

W związku z kryzysem, jaki przeżywa obecnie rumuński przemysł szklarski i tkacki, bezrobotni szklarze i tkacze — obywatele polscy zamierzają powrócić do kraju w nadziei znalezienia tu pracy. Samych tylko szklarzy, zwolnionych z hut w Maxutu jest ponad 100 osób i ci zapowiedzieli już w najbliższym czasie swój powrót do Polski.

Zrozumiałe jest, że polscy robotnicy, niemając z czego żyć na obczyźnie, wolą raczej powrócić do kraju, jednak wobec silnego jeszcze natężenia bezrobocia w Polsce, liczenie z ich strony na otrzymanie tu pracy jest niezmiernie ryzykowne.

### Na fali dnia.

## Dole i niedole stroju męskiego.

Mężczyźni ubierają się wyłącznie u krawców, gdy kobiety — obok mistrzyni swego stroju — cenią sobie także dobrych „krawców damskich“. Ale zdarza się dzisiaj na świecie, że istnieją także „krawcowe męskie“. Taką specjalistką jest np. w Londynie niejaką pani Ruth Ross, jedyna w stolicy Anglii „krawczyni męska“, posiadająca bardzo szeroką klientelę. Z zakładu jej przy Regent Street wychodzi podobno dziennie około 50 garniturów męskich, skrojonych wzorowo i elegancko.

Pani Ruth Ross udzieliła niedawno jednemu z dziennikarzy angielskich ciekawego wywiadu na temat „próżności męskiej“. Ta energiczna, przystojna brunetka w średnim wieku uważa się bowiem za dobrego psychologa i znawcę dusz i kaprysów męskich — na podstawie długiej obserwacji swoich klientów. Twierdzi ona, że mężczyźni są daleko próżniejsi od kobiet, że więcej — niż one — uwagi poświęcają swym strojom, że mają mnóstwo słabostek w dziedzinie wyboru i doboru swej garderoby.

Podobno najgorsi są pod tym względem panowie w tzw. „średnim wieku“, tj. około 40-tki lub po 40-ce.

Młody chłopak nie wydziwia i nie przebiera w strojach, bo wie, że we wszystkim będzie mu dobrze; a taki „starszy pan“, który „dba o linję“ i boi się „brzuska“, jak ognia, który — mimo srebrnych pasm na głowie — chce być „czarujący“, jak wczesna jesień, jest dla krawca obiektem nieraz bardzo męczącym, choć zarazem zyskownym. Skaranie Boże, zanim wybierze materiał na garnitur: dobiera go do koloru oczu, do bladej cery, do ulubionych krawatów i butów itd., — jednym słowem jest klientem „bardzo trudnym“. Ale pani Ross chwali sobie — jako prawdziwie zaniłowana „mistrzyni“ — takich panów. Jakżeż przyjemnie obserwować ich i studjować, odgadywać ich słabe strony, a potem im „dogodzić“! Klient jest wtedy bardzo wdzięczny, a interesy firmy urastają, jak na drożdżach.

Tyle pani Ruth Ross. Ale nie powiedziała dowcipna Missres, jakie to męki znośną jej klienci z swoim tradycyjnym strojem, nie poruszyła tragicznej kwestji wiecznego posulatu reformy stroju męskiego. Zajmują się tem właśnie obecnie krawcy wiedząscy. Bo przyznać trzeba — zupełnie poważnie — że strój męski jest naprawdę czemś potwornym, jakimś ohydny przeżytkiem, niegodnym dzisiejszego postępu i kultury. Jest to idjotyzm, który się znoś i toleruje, bo nikt niema odwagi zacząć radykalnej reformy tej sprawy. Może uczynia to teraz krawcy wiedząscy, bo od

krawców musi tu wyjść inicjatywa.

Potworne, grube garnitury, kamizelki, marynarki, kołnierzyki, tamujące obieg krwi, kapelusze filcowe w lecie, ciężkie trzewiki, mankiety — to wszystko jest jakąś fatalną, bezsensowną tradycją. Stwierdzono, że np. kołnierzyki, ściśnięte krawatami, są przyczyną tak częstych omdleń, ataków sercowych, braku tchu, wzmożonego ciśnienia krwi itd. Stwierdzono, że odzież męska w zimie waży normalnie 6—7 kg, a w lecie 3—4 kg., gdy letnia odzież kobiet ma dzisiaj wagę... 75 dekagramów.

Czas już z tem skończyć. Narzekamy, kobiety się z nas śmieją i litują się nad nami (choć wymagają z drugiej strony zachowania tej niewolniczej tradycji!) — i w rezultacie nic się na ten temat nie robi. Były już różne projekty i skończyły się na niczem.

Może teraz wreszcie krawcy wiedząscy zrobią jakiś porządek. Mówi się tam ciągle o takiej reformie, chociaż projekty nowego stroju męskiego nie są jeszcze gotowe. Krawcy czują, że na tej linii leży naprawdę świetny ich interes, może i zatrudnienie wielu bezrobotnych.

Trzeba tylko pomysłowości, gustu i inicjatywy krawców, i trochę naszej własnej śmiałości, a wyzwolimy się z pęt odwiecznej tradycji, która skraca nam życie i odbiera zdrowie.

(w)

dywanach rodziny, szykując się na całodzienny pobyt. Mury kościoła nie mogły pomieścić wszystkich wiernych, większa część też wysłuchiwała nabożeństwa pod gołem niebem wśród cudnej natury.

Potem dopiero zaczynały się atrakcje. Pomimo przywiezionych wiktuałów, kramiki nęciły oko rozmaitością towaru.

W Krakowie istniał dawniej zwyczaj, dziś już zanikający, aby w Zielone Świąta, podobnie jak w noc Świętojańska, palić beczki ze smołą i ogniska z gąteży i słomy. Jeszcze sto lat temu zwyczaj ten pełnił i cały brzeg Wisły płonął światłami ognisk, rozpalonych przez włóścian okolicznych. Dokoła ognisk chłopcy uganiali się za dziewczynami, śpiewając:

Oj sobótko, sobóteczko,  
Pójdźże do mnie dziewuszczenko,  
A czyś godna, czy niegodna,  
Nie uciekajże od ognia,  
Nie uciekajże od środka,  
Nie spali się twoja cnotka!  
Sobótko, sobóteczka! wiwat!

Z każdym rokiem obyczaje te i tradycje tracą na kolorycie, nie zanikają jednakże zupełnie. Tradycyjna jazda na Bielany odbywa się w każde Zielone Świątki i zawsze znajduje zwolenników. I atrakcje pozostały niemal te same — kramiki, karuzele, sztukmi-strze...

H. N.

## Z życia prowincji.

## List z Krosna.

Sprawy szkolne w pow. krośnieńskim. — Sprawy sanitarne i wygląd miasta. — Z życia kulturalno - oświatowego. — Pierwsza ofiara Wisłoka. (Korespondencja własna „Gazety Lwowskiej“).

Onegdaj odbyło się pod przewodnictwem p. Urbańskiego, inspektora szkolnego pierwsze posiedzenie Rady Szkolnej powiatowej. Do Wydziału wykonawczego weszli obok inspektora szkolnego: Jędrzej Krukierak, burmistrz miasta i St. Bobak, dyrektor gimnazjum. Poruszono szereg aktualnych spraw m. in. sprawę wypłaty dodatku mieszkaniowego dla nauczycielstwa, stwierdzając konieczność odroczenia wypłaty na okres 1932-33 z uwagi na nieprzygotowanie samorządów do tak dotkliwego wydatku. Za okres 1931-32 winien wypłatę uskutecznić Skarb Państwa. Poruszono sprawę utworzenia drugiego oddziału klasy czwartej z uwagi na napływającą ilość młodzieży szkolnej po ukończeniu 7-mej klasy wydziałowej. Sprawa została już poruszona we Lwowie i zostanie przedstawiona p. Kuratorowi w czasie jego pobytu w Krośnie. Ze spraw personalnych postanowiono przychylnie zaopiniować podanie J. Bajgra o nadanie posady kierownika szkoły w Toroszówce.

\* \* \*

Apelujemy do miejscowej władzy policyjno-sanitarnej, by wydała polecenie odświeżenia dorożek w mieście i z Korczyny, z których brud aż kapie. Przez cały rok jeżdżą nieumyte a w dodatku syca pasażera smrodem, wydobywającym się z worka ze sianem czy sieczką.

Czynne Towarzystwo upiększania miasta spowodowało, że kupcy miejscowi odmalowali świeżo wystawy sklepowe, szyldy, a właściciele kamienic bramy i frontony budynków. Prawdziwy dywan z kwiatów można zaobserwować przy budynku p. Bergmana, który osobistą zapobiegliwością nie szczędzi trudów, by najpiękniejszy szlak miasta przykuwał przechodzących swoją artystyczną barwnością szkarletów, goździków, tulipanów, róż i innych. Równocześnie z nadchodzącą wiosną domy w śródmieściu upięksono koszami kwiatowymi ze szkarletów i nasturcyj. Przy sposobności podnieść należy zasługi Magistratu, który i w roku bieżącym oddał do użytku publiczności i młodzieży przepięknie utrzymany park i skwerki w mieście.

\* \* \*

Dnia 16 bm. odbyło się święto pracy w Łęczanach, gminie położonej na szlaku drogi Miejsce Piastowe-Brzozów. Cały dzień poświęciła miejscowa ludność na wybudowanie drogi gminnej prowadzącej do szkoły a prac tych dokonała samorzutnie pod umiejętnymi wskazówkami inicjatora święta pracy p. hr. Potockiego z Rymanowa. Myśl rzucona i zrealizowana przez p. Potockiego winna znaleźć swój odźwięk w każdej gminie i być podniętą do szlachetnego wysiłku pracy. Otwarcie drogi gminnej dokonał p. Rappe, starosta krośnieński przy udziale mieszkańców z całej gminy i okolicznych wsi oraz reprezentantów organizacji i miejscowych pracowników na niwie społecznej. W ten sposób podjętej i zrealizowanej przez ludność wiejską pracy należy się uznanie.

\* \* \*

Ubiegłej soboty Wisłok pociągnął pierwszą ofiarę. W czasie przygotowania się do zawodów pływackich utonął wskutek apopleksji uczeń szkoły tkackiej ś. p. Kazimierz Gaczoł. Pogrzeb urządzone staraniem szkoły był imponującą manifestacją i uznaniem pamięci przedwcześnie zmarłego sportowca, który był patronem hufców szkolnych. S.

## Zjazd Prezydów Rad Okręg. BBWR. okręgu nr. 54.

Dnia 20 maja 1931 r. w sali Województwa w Tarnopolu odbył się zjazd prezydów Rad okręgowych.

Obecni byli prezesi i sekret. Rad Okr. oraz posłowie: Kosydarski, Dzieduszycki, Bałabanówna, Klich, Kobiernik, Janowski.

Przewodniczył poseł Choiński-Dzieduszycki, referował pos. Kosydar-

ski o organizacji Kół Wiejskich okręgu. Następnie nastąpiło sprawozdanie prezesów z sytuacji gospodarczej i społecznej powiatu. Ustalono, że organizacja wiejska ma być przeprowadzona do końca czerwca br.

Przez cały czas obrad brał w nich udział p. Wojewoda i p. ref. bezpieczeństwa Żyboriski.

## Wycieczka Legji Inwalidów W. P. do Włoch i Francji.

W odpowiedzi na liczne zapytania zainteresowanych, Oddział krakowski Legji Inwalidów W. P. donosi, co następuje:

Wycieczka Legji Inwalidów W. P. wyruszy z Krakowa dnia 4 lipca i zwiedzi: Wiedeń, Wenecję, Lido, Florencję, Rzym, Neapol, Wezuwusz, Capri, Pompeje, Rivierę francuską (Juan les Pins) fabrykę perfum w Grasse i Wystawę kolonialną w Paryżu. — Po drodze będzie przyjmowaną przez stowarzyszenia włoskie i francuskie. — Wskutek zniżek, jakie zdołaliśmy uzyskać u odpowiednich czynników, koszt

wycieczki wynosić będzie tylko 715 zł. od osoby, łącznie z paszportem, wyjazd z Neapolu do Nizy odbędzie się luksusowym statkiem „Augustus“.

Ze względu na to, że wpisy zamykamy z początkiem czerwca, prosimy o szybkie zgłoszenie swego udziału, gdyż po upływie terminu prekluzywnego nie będziemy mogli uwzględnić spóźnionych zgłoszeń.

Po szczegółowe informacje należy się zgłaszać pod adresem: Legja Inwalidów W. P. Kraków, ul. Kochanowskiego 16, załączając znaczek na odpowiedź.

## Święto Korpusu Kadetów Nr. 1 we Lwowie.

Gród lwowski święci w tym roku przepiękną i symboliczną uroczystość. — Oto dziesięć lat temu, gdy na Śląsku rozgorzało trzecie powstanie przeciw przemocy Niemiec i obłudnej perfidji traktatów — ze Lwowa ukradkiem wyrwała się garstka młodzieży kadeckiej w liczbie ponad 70-ciu. — Nie wszyscy przedarli się na Śląsk; w powstaniu wzięło udział pięćdziesięciu kilku. Właśnie w tym roku, w dniach 21 do 25 maja Korpus Kadetów uroczystie obchodzi dziesiątą rocznicę tego symbolicznego czynu.

Dzieje Korpusu Kadetów w odrodzonej Polsce pomimo krótkiego jego istnienia już obfitują w piękne i rycerskie tradycje dla przyszłych pokoleń kadeckich. Należy do nich ofiarowanie Korpusowi Kadetów przez Weteranów z roku 1863 starej chorągwi ziemi Witebskiej, której dzieje wiążą się z losami jej chorążego z czasów powstania. Świętopiełk Mirskiego herbu Białynia, który ukrywał się we Lwowie pod nazwiskiem Szymona Wizunasa z Moczydłów Szydłowskiego. Pomnik jego znajduje się na cmentarzu Łyczakowskim. Otoczona czcią powszechną i pieczołowitością, chorągiew ta towarzyszy zawsze bataljonowi kadetów w czasie rewji i defilad wojskowych.

Równie piękna, bo już bohaterstwem osobistym wychowanków szkoły owiana jest tradycja ucieczki na Śląsk kilkudziesięciu kadetów, z których sześciu zginęło bohaterską śmiercią żołnierza, w ataku lub też w obronie do ostatniego tchu wydanych na stracenie placówek. Nazwiska zabitych brzmią: Chodkiewicz, Toczyłowski, Czekaliński, Zaszczynski, Pszczółkowski i Zaleszewski. — Z nich tylko Zaszczynski miał lat 20, reszta od 16—18. W raportach i oświadczeniach przywódców powstania, bądź też dowódców poszczególnych jednostek, czytamy słowa najwyższego uznania dla bohaterstwa tych chłopców, co w zapale patriotycznym niezłomnie, a potęgą młodzieńczych porywów szczytnych silni — byli nie tyle fizyczną, ile moralną ostoją i bardzo silnym wsparciem sił powstańczych. Czyn tych bohaterskich młodzieńców był symbolem najsilniejszego zrośnięcia się w jedną całość tak długo i usilnie odrywanych od siebie części macierzy. Oni nie z wyrachowania, nie w wyniku jakichś politycznych dysput —

ale w porywie iście młodzieńczego patriotyzmu szli na nierówną walkę ze świetnie uzbrojoną armją niemiecką.

Te świetne tradycje Korpusu Kadetów przyświecają i dziś wychowankom tej pięknej rycerskiej szkoły. Praca wychowawcza w niej opiera się na silnie ugruntowanym patriotyzmie, a wychowanków jako jednostki osadza się i segreguje, uwzględniając ich wartość wewnętrzną, wartość ideową. Ta wartość ideowa, jaką każdy z wychowanków zakładu musi wykazać, jest tą właśnie siłą niepożyta, pozwalającą chłopcom przewycięzać podwójne trudności naukowe: bo wszak obok programu nauczania według typu gimnazjum matematyczno-przyrodniczego, jest również stosowany program wykształcenia wojskowego, obejmujący wykształcenie i teoretyczne i praktyczne. Zatem praca jest ogromna i męcząca. Dzięki jednak ścisłej, opartej na zasadach higieny i wymagań zdrowotnych organizacji, praca postępuje naprzód intensywnie, dając społeczeństwu kadry obywateli, umiejących pracować w sposób zorganizowany i wydajny. Dzięki temu Korpus Kadetów jako ośrodek wychowawczy posiada w dzisiejszym życiu państwowym niepospolite, choć dotąd niedocenione należyte znaczenie. Zwykle bowiem wychowanie, stosowane w szkołach średnich, ogranicza się tylko do pobieżnego podawania uczniowi pokarmu duchowego, którego on później może nie spożytkować w odpowiednim kierunku. W Korpusie Kadetów zaś dzięki specjalnym warunkom i programowi możliwym jest dokładne poznanie poszczególnych jednostek i stosowanie rozmaitych środków zaradczych w razie zauważenia jakiejś nierównowagi psychicznej czy moralnej. Olbrzymie znaczenie ma tutaj wychowanie militarne, które zawsze było i będzie silnym wsparciem i fizycznym i moralnym męskiej części społeczeństwa, a tem samem i całego Narodu.

Biorąc pod uwagę wyszczególnione powyżej walory Korpusu Kadetów, zwracamy uwagę społeczeństwa na tę instytucję, której żywotność i konieczność istnienia jest niezaprzeczalna. Zapoznanie się z tym pożytecznym zakładem będzie w tym roku ułatwione dzięki specjalnym zniżkom kolejowym i innym ułatwieniom, jakie przybywającym na doroczne Święto Korpusu Kadetów będą poczynione. Zwracamy

na tę instytucję uwagę wszystkich tych, którym mocarstwowa przyszłość Polski leży na sercu i którzy rozumieją, czem jest dla Państwa dobrze postawiona, na zdrowej ideologii oparta uczelnia wojskowa.

## Pomoc dla bezrobotnych.

Akcja „Komitetu Obywatelskiego pomocy bezrobotnym“ powołanego do życia w lutym b. r. trwać miała do 1-go maja 1931, ale wobec nie umniejszających się potrzeb licznej reszty bezrobotnych przedłużoną została o miesiąc i trwa na razie w dalszym ciągu. Dzięki dużej ofiarności społeczeństwa zebrał Komitet dotąd kwotę dochodzącą do 50.000 złotych, a fundusz ten pozwolił mu rozdać 12.000 bonów żywnościowych po 2 zł. wydać w trzech kuchniach ludowych 16.000 litrów mleka i 7500 kg. chleba, a swoją Sekcją Opieki nad dziećmi zaopiekować się w 10 ośrodkach przeszło 600 dziećmi, którym wydaje się miesięcznie około 15.000 objadów.

Ze sprawozdania przewodniczącego Komitetu dra Poratynskiego przedłożonego na posiedzeniu, które odbyło się w środę, dowiedzieli się obecni, że na listy składkowe Komitetu Komisaryjaty dzielnicowe zebrały kwotę zł. 19.899'99, (Dz. I. — 4620'82, — Dz. II. 2669'46, — Dz. III. 806'40 — Dz. IV. 3145'06 — Dz. V. 4614'53 — Dz. VI 4043'72) oraz że z opłat dodatkowych do biletów kinowych uzyskał Komitet zł. 12.136'45. Wpływają jeszcze i inne datki większe i mniejsze od organizacji i osób prywatnych, a więc z „Polskiego Radja“ od radiostuchaczy (zł. 75'50) na skutek audycji wygłaszanych przez dra Mierzeckiego, od Związku Cechów rzemieślniczych (zł. 495), od Uniwersytetu J. K. (634'20) i t. d. Około 30 list składkowych, z pośród list wysłanych do urzędów i organizacji, nie zwrócono jeszcze dotąd Komitetowi, należy więc jeszcze i z tego źródła spodziewać się pewnych wpływów. O ile to źródło i inne dopiszą, będzie działalność Komitetu mogła być przedłużona.

Szczegółowe sprawozdanie „Sekcji Opieki nad dziećmi“ przedłożone przez p. prezydentową Brzozowską i p. Krauzównę wykazało, że akcja Sekcji idzie bardzo sprawnie i oddaje duże usługi. Wielkiem dobrodziejstwem dla ludności okazało się także rozdawnictwo ciepłego mleka i chleba, które w ostatnich czasach coraz większe przybierało rozmiary. Wyłoniła się myśl zorganizowania we Lwowie stałej „pijalni mleka“, która mogłaby funkcjonować także i po likwidacji działalności Komitetu, z oparciem o Zarząd miasta lub odpowiednią instytucję społeczną.

Wobec zupełnego wyczerpania bonów żywnościowych, uchwalono upoważnić prezydium do wydania jeszcze 3000 bonów dwuzłotowych, na podstawie których bezrobotni otrzymywać mogą w sklepach miejskich potrzebne im artykuły żywnościowe. Pod koniec wyrażono szczerą wdzięczność właścicielom teatrów świetlnych we Lwowie za udzieloną pomoc i podniesiono z uznaniem gotowość ich współdziałania w pracy Komitetu.

Następne posiedzenie Komitetu odbędzie się w środę dnia 27 bm.

## „Żydzi“ Pucciniego — po polsku.

W krótkim czasie ukaże się w języku polskim w tłumaczeniu p. Marii Grąbczewskiej - Bobrowskiej, znanej z poprzednich przekładów („Dziewica i kurtyzana“ — Pucciniego, „Cień Macieja Pascala“ — Pirandella i in.), głośna powieść Mario Pucciniego p. t. „Żydzi“. Powieść ta wywołała we Włoszech olbrzymie zainteresowanie.







# Białe zęby: Odol-pasta do zębów

## 154.000 dzieci zaczerpnie w b. r. zdrowia na kolonjach letnich.

W Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej odbyło się pod przewodnictwem zastępcy dyrektora departamentu opieki społecznej, p. Bronisława Krakowskiego, posiedzenie Rady do spraw kolonij letnich.

Rozpatrzone i przyjęto sprawozdanie z działalności kolonij leczniczych, wypoczynkowych i półkolonij na terenie Państwa, z którego wynika, że w roku ubiegłym korzystało z dobrodziejstwa kolonij letnich 129.478 dzieci. W sezonie roku bieżącego zamierzone jest wysłanie na kolonje 154.000 dzieci.

Subwencja rządowa na cele kolonij letnich w roku bieżącym wynosi 1 milion złotych. Zostanie ona przekazana Wojewodom i komisarzowi Rządu m. st. Warszawy dla rozdzielania między organizacje, prowadzące kolonje letnie.

## Konkurs literacki. (Z okazji 40-lecia T. S. L.)

Koło Pań T. S. L. z okazji 40-lecia Towarzystwa ogłasza konkurs na: nowelę, powiastkę lub obrazek sceniczny, nadający się do Czytelni lub Teatrów ludowych. Nagroda pierwsza: 150 zł., druga 100 zł., trzecia 50 zł. Prace opatrzone godłem z nazwiskiem autora, w zamkniętej kopercie, nadsyłać należy do 1 grudnia b. r. pod adresem: Koło Pań Tow. Szk. Lud., Lwów, ul. Wronowskich l. 9, na ręce przewodniczącej Koła p. Nuzikowskiej.

## Obcy na Litwie Kow.

Litewski dziennik „Rytas“ podaje w jednym z ostatnich numerów, że liczba obcokrajowców na Litwie według danych statystycznych wynosi 17.488 osób, czyli 1% całej ludności.

Wśród obcokrajowców znajduje się 53 lekarzy, 80 inżynierów, 131 techników, 626 nauczycieli, duchownych i urzędników państwowych, 2.191 rzeźmiślników i 13.069 robotników, rolników itd. Obliczono, że obcokrajowcy ci wywożą rocznie około 30 milj. litów z granic Litwy.

W związku z tem radzi „Rytas“, położyć kres imigracji, twierdząc, że conajmniej 10.000 obcokrajowców możnaby bez żadnych wstrząsów zastąpić Litwinami.

## Notowania giełdowe.

GIEŁDA WIEDENSKA.			
Wiedeń, 22 maja 1931			
Berlin	169:49 00	N. Jork	709:95—
Budapeszt	123:81 00	Paryż	27:78 50
Bukareszt	4:22 50	Praga	21:03 00
Kopenhaga	190:20—	Warszawa	79:30 50
London	34:55 50	Zurych	137:02 00
Mediolan	37:20 50	Czerniowce	43:50

A K C J E.			
Renta majowa	0:53 00	Silesia	20:00
Renta lutowa	0:70 00	Alpiny	15:55
Dunaj S. Adria	91:40	Berg u. Hüt.	462:00
Bankverein	15:20	Kompas	12:25
Poldi Hütten	89—	Unionbank	3:30
Länderbank	20:50	Bodenkredit	94—
Rima	40:50	Kreditanstalt	23 50
Skoda	288—	Austr. kol. p.	38:05
Hipoteczny	54—	Goleszów	238—
Kolej półn.	13:40—	Browary	89:50
Cement	61:50	Prager Eisen	569—
Zieleniewski	14:25	Siersza	12:75
Apollo	114—	Nafta	28:50
Fanto	0:10	Rakozawa	—50
Karpaty	1:79	Bank Małop.	—30
Galicja	17:80	Schodnica	10—

WZYWA SIĘ wierzycieli Towarzystwa Kredyt. dla handlu i przemysłu we Lwowie, oddział w Rudkach, aby zgłosili swoje pretenzje na ręce likwidatora Hermana Teichera we Lwowie, ul. Św. Anny 7. 4489/3

## ZAKŁADY CERAMICZNE I FABRYKA PIECÓW

PRZEDTEM

### L. i C. HARDTMUTH SP. AKC. WE LWOWIE

Rachunek Bilansu na dzień 31 grudnia 1931.

WINIEN		Zł	MA		Zł.
Do R-ku	Kasy	11.143:85	Od R-ku	kapitału akcyjnego	100:00—
	Poczt. Kasy Oszczędn.	853:16		Funduszu Rezerwowego	20.058:70
	Rymes	12.557:45		Funduszu amortyzacyj.	31.428:85
	Dłużników	164.872:05		Wierzycieli	901.910:67
	Towarów i materiałów	252.509:20			
	Realności	386.054:49			
	Cegielni Pełczyńskiej	186.296—			
	Cegielni Kozielniki	8—			
	Inwentarza	6.028 71			
	Koni i zaprzęgów	1.396—			
	Strat i zysków przeniesienie z r. 1929 z. 11.824:77				
	Straty za rok 1930 z. 19.854:54	31.679:31			
		<u>1.053.398:22</u>			<u>1.053.398 22</u>

Rachunek Strat i Zysków na dzień 31 grudnia 1930.

WINIEN		Zł.	MA		Zł.
Do R-ku	Administracji	46.583:79	Od R-ku	Towarów i materiałów	223.406 78
	Pensyj	30.475—		Wpływ z realności	9.609:07
	Robocizny	76.339:10		Straty przen. z r. 1929 z. 11.824:77	
	Utrzymania koni	8.683:37		Straty za r. 1930	19.854:54
	Kosztów przewozu i cła	52.550:25			31.679:31
	Podatków i należności	18.487:44			
	Odsetek	19.751:44			
	Straty za r. 1929 przeniesienie	11.824 77			
		<u>264.695:16</u>			<u>264.695:16</u>

## ZGUBIONE DOKUMENTY.

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód rejestracyjny L. W. 7764 autobusu marki Ford. 4464

LEON STOŁPEC, urodzony w Jarosławiu 1910 r., zamieszkały w Starym Samborze, unieważnia zgubioną legitymację szoferską, wydaną przez Dyрекcję Robót Publicznych przy Województwie lwowskim.

**TLENOL-RA**  
RADIOAKTYWNE DO ZĘBÓW: UST  
KREM - ELIKSIR - PASTA

**KOWALSKINA**  
USUWA NAJSILNIEJSZE  
BOLE GŁOWY  
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA  
AP. KOWALSKI WARSZAWA

**ŁÓŻKA**  
MOJĘŻNE, PÓLMOJĘŻNE  
NIKLOWANE I DZIECIENNE  
ŁÓŻKA ŻELAZNE DLA PENSJONATÓW,  
UMYWALNIE, STOJAKI, URZĄDZENIA  
GABINETÓW LEKARSKICH I SZPITALI  
**JOZEF PROCKO i Syn**  
FABRYKA MEBLI METALOWYCH  
I OLEWNIJA ŻELAZA  
LWÓW, TERCJARIKA 10, TEL. 15-08  
BIURO ZAMÓWIEŃ I PRZE-  
DAŻ HURT. I DETALICZNA  
LWÓW, UL. NIKOLAJA 23,  
TEL. 11, ZYBILKIEWICZA - TEL. 87-09

ARTUR MILLS.

# Apaszka.

POWIEŚĆ.

Przekład autoryzowany z angielskiego.

— Bar Adrienne? Ja tam byłem — rzekł szybko Henryk.

— Byłeś? Myśmy przejeżdżali tamtędy około trzeciej.

— To ja musiałem tam wtedy być. Tak, bo Moulin d'Or zamykają po drugiej. Czy widziałas mnie? — zapytał z udanym spokojem Henryk.

— Ja nie wchodziłam, tylko pan Gervis zajrzał i powiedział, że nie warto wchodzić, bo niema nikogo.

Henryk odetchnął niepostrzeżenie.

— To musiałem już wtedy wyjść.

— Powiedział mi pan, że lokal był pusty — zwróciła się Meriel do Gervisa.

— Były może trzy pary, ale nikt nie tańczył. — Gervis pochylił się nad swoim koktajlem, przyglądając się z zainteresowaniem oliwce na dnie szklanki.

— Dlaczego tam właśnie poszedłeś? — zapytała Meriel męża.

— Namówiła mnie moja tancerka

z Moulin d'Or. Byliśmy razem. Powiedziała, że to typowo francuski lokal.

Meriel okazała niezadowolone.

— Dobrze, żeś jej nie przyprowadził do „Florydy“.

Henryk zignorował docinek.

— Dużo było osób we „Florydzie“?

— Tłumy. Początkowo nie można było tańczyć.

— Nie pojmuję, jak można bywać w takich lokalach.

Meriel rzuciła Gervisowi szybkie filuterne spojrzenie, jakby chciała powiedzieć:

— My jesteśmy innego zdania, nieprawdaż?

Miała odwróconą twarz od Henryka, który tego nie zauważył. Za to zauważył Pont Le Bec.

Teraz już rozumiał sytuację. Młody oficer był wielbicielem pięknej kobiety, która albo go już przyjęła,

albo trzymała jeszcze w szachu. Trudno było wywnioskować. W każdym razie dama miała szerokie zacięcie. Tem lepiej. Tylko czy... lubi brunetów? Możliwe ewentualnie ostrzyć włosy na gładko.

Chyba niby to zajety gazetą, Pont Le Bec zauważył, że Meriel pochyliła się nad stolikiem i szepnęła coś półgłosem do Gervisa, który spojrzał w jego stronę i skinął głową. A więc poznali uprzejmego pana, który przywoził ich z wyścigów! Pont Le Bec złożył gazetę, wyprostował się i spojrzął w okna, za którymi płynęła fala pojazdów. Teraz Meriel powinna powiedzieć mężowi o uprzejmości nieznanego i Henryk powinien się z nim zapoznać.

Kombinacja udała się nadzwyczajnie. Meriel powiedziała coś do męża, który obejrzał się na stolik sąsiada. Wtedy Pont Le Bec odwrócił się i odpowiedział ukłonem na uśmiech damy.

— Co się dziś dzieje z pańskim ślicznym samochodem? — zapytała Meriel, a do męża rzekła: — Ten pan uratował nas wczoraj na wyścigach, gdy nie mogliśmy znaleźć taksówki. Wziął nas do swego samochodu. Wspaniały. Ze skrytka na przybory

do koktajlu.

— Nadzwyczajna wygoda. Słyszałem o takim urządzeniu, ale jeszcze go nie widziałem. Czy byłby pan łaskawie pozwolił tu do nas na koktajl? — zwrócił się Henryk do Pont Le Bec'a.

Kanadyjczyk wstał ochoczo od swego stolika i podchodząc do towarzysza, zajrzał Henrykowi w oczy. Był niespokojny, czy jednak nie zostanie poznany. Ale nie. Henryk odpowiedział na badawcze spojrzenie objętym wzrokiem i gość usiadł z uczuciem cichej ulgi.

— Mam taką krótką pamięć, że — przepraszam — ale zapomniałem jak się pan nazywa — rzekła Meriel.

— Dukayne — odpowiedział słodko Pont Le Bec.

— Pan Dukayne opowiadał nam wczoraj w drodze powrotnej, że bardzo się interesuje porcelaną.

— Owszem — potwierdził Pont Le Bec.

— Czy pan kolekcjonuje porcelanę? — zapytał Henryk.

— Owszem, mam niewielkie zbiorry. Naturalnie nie takie, jak pan — dodał niby naiwnie.

(C. d. n.)

CENA OGŁOSZEŃ: Za 1 wiersz milimetry 1-szpaltowy ko umny 8-linowej w ogłoszeniach zwykłych za tekstem) 15 gr. — za 1 wiersz milimetry 1-szpaltowy kolumny 4-linowej w nadesłanem nekrologii 40 gr. — w kronice, repertuarze, na stronach tekstowych, w dziale gospodarczym, paski na stronicach tekstowych 60 gr. — po kronice 50 gr. na 1-szej (pod nagłówkiem) 80 gr. — drobne ogłoszenia za słowo 10 gr. — drobne ogłoszenia kupno i sprzedaż za słowo 15 gr. — Cała strona: ogłoszeniowa 400 zł. — tekstowa 600 zł. — pierwsza (pod nagłówkiem) 800 zł. — Ogłoszenia tabelaryczne cyfrowe 50%, — zamiejscowe 30% droższe.